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Wstęp
Gwarancją rozwoju gospodarczego państwa jest stworzenie przedsiębiorcom właściwych

warunków do prowadzenia działalności gospodarczej. W realiach gospodarki wolnorynkowej

państwo ingerując w procesy gospodarcze obowiązane jest nie tylko do organizowania reguł

prowadzenia działalności gospodarczej, wprowadzania ograniczeń i nakładania na

przedsiębiorców ciężarów publicznych ale również (a może przede wszystkim) do tworzenia

korzystnego otoczenia regulacyjnego i instytucjonalnego dla tych podmiotów z zapewnieniem

reguł konkurencji. Od co najmniej kilku lat dostrzega się potrzebę wspierania przedsiębiorców

w ich rozwoju oraz podkreśla konieczność tworzenia instytucji stanowiących swoistego rodzaju

łączniki w relacjach organy administracji – przedsiębiorcy, które będą występowały w obronie

interesów przedsiębiorców. Zauważalny jest proces zmian w strukturach aparatu państwowego,

którego celem jest stworzenie otoczenia regulacyjnego i instytucjonalnego przyjaznego

przedsiębiorcom. Tworzenie nowych instytucji ma umożliwiać skuteczną ochronę podmiotów

działalności gospodarczej. Ochrona przybiera różne formy i ma różny charakter, można tutaj

przykładowo wskazać ochronę sprawowaną zarówno przez organy administracji publicznej, jak

i samorządowej w ramach ich aktywności wyznaczonej ustawowo. Ogólne ramy prawne tej

ochrony wyznaczają rozwiązania prawne zawarte w pakiecie ustaw wprowadzonych w 2018 r.

tzw. Konstytucji Biznesu, a także ochrona sądowa. Konstytucja Biznesu stanowiła przełom w

podejściu prawodawcy do gospodarki, uczyniła przedsiębiorców centralnym obiektem

zainteresowania w zakresie wsparcia i ochrony, czego przejawem było powołanie nowej

instytucji ochrony prawnej – Rzecznika Małych i Średnich Przedsiębiorców (zwanego dalej

Rzecznikiem MŚP). Podkreślenia wymaga, że do 2018 roku kompetencja ta należała wyłącznie

do Rzecznika Praw Obywatelskich, przy czym szeroki wachlarz jego obowiązków i

prowadzonych działań nie gwarantował dostatecznego wsparcia dla przedsiębiorców.

Ombudsman to podmiot posiadający charakterystyczny autorytet, niezależny od innych

podmiotów państwowych, który podlega z zasady parlamentowi, a w swych działaniach

przyczynia się do realizacji prawa do dobrej administracji. Jednym z jego głównych zadań jest

informowanie opinii społecznej o stanie przestrzegania prawa oraz funkcjonowaniu

administracji. Polska, tak jak większość krajów na świecie, posiada organy ombudsmańskie

oraz quasi-ombudsmańskie w postaci różnych zinstytucjonalizowanych rzeczników praw.

Organy te tworzą swego rodzaju sieć. Głównym organem owej sieci jest Rzecznik Praw

Obywatelskich (zwany dalej RPO), którego szerokie kompetencje powodują, że uznaje się go

za organ o właściwości ogólnej. Obok RPO funkcjonują organy zajmujące się poszczególnymi

kategoriami praw obywatelskich. Ich umocowanie prawne jest zróżnicowane do tego stopnia,
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iż można zgłaszać zasadnicze wątpliwości co do ich statusu – czy należą do tej samej kategorii

podmiotów, czy też nie. W Polsce szczególne znaczenie zajmuje również Rzecznik Praw

Dziecka (zwany dalej RPD), który – tak jak RPO – został umocowany w Konstytucji RP. Od

lat funkcjonują również rzecznicy tacy jak: Rzecznik Konsumentów, Rzecznik Finansowy,

Rzecznik Praw Pacjenta.

Przedmiotem analizy niniejszej pracy jest Rzecznik MŚP. Analizowana w rozprawie

instytucja została powołana na mocy Ustawy z dnia 6 marca 2018 r. o Rzeczniku Małych

i Średnich Przedsiębiorców, która stanowi część pakietu ustaw Konstytucja Biznesu. Zmiany

wprowadzone do polskiego ustawodawstwa tymi ustawami są często uznawane za gruntowne

reformy prawa gospodarczego wpływające na poprawę otoczenia prawnego przedsiębiorców.

W założeniu ustawodawcy instytucja Rzecznika MŚP została powołana, aby dbać o właściwe

wdrożenie zasad Konstytucji Biznesu w praktyce. Jego głównym zadaniem jest stanie na straży

praw i interesów przedsiębiorców w sporach z administracja publiczną. Rzecznik MŚP w

założeniu ustawodawcy jest zatem „strażnikiem” praw przedsiębiorców.

Niejednorodność prawno-ustrojowa instytucji Rzecznika MŚP oraz relatywnie krótki czas

obowiązywania regulacji prawnych, którymi została powołana do polskiego porządku

prawnego implikuje wiele dylematów natury badawczej stanowiących pole do pogłębionej

analizy w rozprawie naukowej, zarówno o charakterze teoretycznym jak i praktycznym.

Wzmiankowane problemy odnoszą się do dwóch aspektów. Po pierwsze: do ustalenia jego

pozycji ustrojowej w aparacie organów ochrony prawnej i aparacie administracyjnym państwa

w kontekście efektywności i skutków działań Rzecznika MŚP, a po drugie: do odpowiedzi na

pytania i rozwiązywania problemów o praktycznym znaczeniu, które wynikają ze stosowania

nowych rozwiązań prawnych realiach gospodarczych. Do najważniejszych należy ocena

skutków działań omawianej instytucji dla najliczniejszej w gruncie rzeczy grupy

przedsiębiorców w Polsce. Prezentowane problemy są stosunkowo nowe, dlatego nie zostały

jeszcze poddane pogłębionej eksplikacji w doktrynie prawa. W związku z tym niniejsza

rozprawa będzie wnosiła istotny wkład badawczy i przyczyni się do rozwoju nauki prawa w

tym zakresie.

Głównym celem pracy jest analiza pozycji prawnej Rzecznika MŚP w strukturach organów

ochrony prawnej na tle pozycji innych organów o podobnych kompetencjach w tym aparacie

oraz przedstawienie jego kompetencji w sferze ochrony praw przedsiębiorców. Jednym z

fundamentalnych zamierzeń jest zbadanie czy, i w jaki sposób aktualna pozycja ustrojowa

Rzecznika wpływa na poziom efektywności jego działań w sferze kształtowania relacji małych

i średnich przedsiębiorców z organami administracji publicznej w perspektywie 5 lat
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funkcjonowania tej instytucji. Ponadto zasadnicza jest eksplikacja dotychczasowych działań

podejmowanych przez Rzecznika MŚP w poszczególnych sferach kompetencyjnych, z

uwzględnieniem poszczególnych sektorów gospodarki, a następnie ocena czy i w jaki sposób

przyczyniły się one do poprawy pozycji przedsiębiorców w relacjach z organami administracji

gospodarczej.

Na potrzeby badań sformułowano następujące hipotezy badawcze:

1. Konstytucja Biznesu wnosi istotne zmiany dla przedsiębiorców w zakresie relacji

z aparatem administracyjnym, nakładając nowe obowiązki na organy administracji.

W związku z tym instytucja Rzecznika MŚP ma za zadanie monitorowanie, czy

zmiany zostały prawidłowe wdrożone.

2. Rzecznik MŚP jako nowa instytucja nie wzbudza pełnego zaufania sektora małych

i średnich przedsiębiorstw( w skrócie MŚP), co skutkuje niską liczbą spraw

podejmowanych przez Rzecznika MŚP. Rzecznik MŚP powinien zatem inicjować

działania o charakterze edukacyjnym i informacyjnym.

3. Zwiększenie efektywności działań Rzecznika MŚP na rzecz sektora MŚP wymaga

zorganizowania szerokiego zaplecza terenowego tej instytucji.

4. Rzecznik MŚP nie może być uznany za klasyczny- w pełni samodzielny organ

ochrony prawnej.

W związku ze złożonością zagadnień, aby osiągnąć przyjęte cele badawcze, w pracy

zastosowano następujące metody badawcze: prawno-porównawczą, formalno-dogmatyczną,

historyczną oraz ogólnoteoretyczną.

Za pomocą metody formalno-dogmatycznej i prawno-porównawczej

wielopłaszczyznowej analizie poddane zostały historyczne oraz aktualnie obowiązujące źródła

prawa polskiego oraz międzynarodowego w zakresie instytucji Rzecznika MŚP. Dzięki tym

metodom określono pozycję ustrojową Rzecznika MŚP.

Metoda historyczna i ogólnoteoretyczna pozwoliły na przedstawienie ewolucji


[…]


celu, składzie osobowym, zakresie działania oraz sposobie finansowania działalności. Ponadto

art. 15 pkt 3 wskazuje, że właściwy minister ds. gospodarki, na wniosek Rzecznika MŚP, nadaje

– w drodze zarządzenia – statut. Dokument ten określa organizację Biura. W statucie określona

jest siedziba Biura oraz pełnomocników terenowych368.

Rozporządzenie w sprawie zasad wynagradzania pracowników niebędących członkami

korpusu służby cywilnej zatrudnionych w urzędach administracji rządowej i pracowników

innych jednostek,369 w którym określone zostały stanowiska w Biurze. Ponadto

Rozporządzenie stanowi o wysokości wynagrodzenia i dodatku funkcyjnego przysługującego

pracownikom je zajmującym, a także wymagane kwalifikacje od tych osób do ich objęcia.

Znowelizowanie rozporządzenia umożliwiło zatrudnianie pracowników już bezpośrednio przez

Biuro.

3.3.3. Procedura załatwiania spraw

Rzecznik MŚP podejmuje swoje działania z urzędu lub na wniosek. Do Rzecznika MŚP, na

podstawie obowiązującego prawa, mogą zwracać się przedsiębiorcy oraz organizacje

przedsiębiorców. Rzecznik MŚP, po zaznajomieniu się z wnioskiem, może podjąć czynności

i zbadać, czy wskutek działania bądź zaniechania działania organu władzy publicznej doszło

do naruszenia praw lub interesów przedsiębiorcy. W zależności od przedmiotu sprawy może

skorzystać z uprawnień, jakie ma na odstawie art. 9 ustawy o Rzeczniku MŚP. Co

najważniejsze może wskazać wnioskodawcy przysługujące mu prawa i środki działania, bądź

przekazać daną sprawę według właściwości, gdy sprawa wykracza poza jego kompetencje.

Rzecznikowi przysługuje prawo do odmowy podjęcia czynności, musi jednak zawiadomić o

tym wnioskodawcę oraz uzasadnić swoje stanowisko370. Wniosek można złożyć drogą mailową

na adres: wnioski@rzecznikmsp.gov.pl bądź pobierając wniosek papierowy, drukując go i

367 Sprawozdanie z działalności Rzecznika MŚP z 2022, Warszawa marzec 2022r.
368Art. 15. pkt 4. u RMŚP
369 Dz.U. z 2018 r. poz. 1692
370 Art.10. u RMŚP
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dostarczając osobiście bądź listownie do biura Rzecznika MŚP przy ul. Wilczej 46 w

Warszawie. Wniosek można również dostarczyć do oddziału terenowego właściwego dla

siedziby wnioskodawcy:

• oddział terenowy w Krakowie (województwo małopolskie, podkarpackie, śląskie i

świętokrzyskie): ul. Kanoniczna 11, 31-001 Kraków;

• oddział terenowy w Gdańsku (województwo kujawsko-pomorskie, pomorskie i

zachodniopomorskie): ul. Żabi Kruk 16 lok.04, 80-822 Gdańsk;

• oddział terenowy w Białymstoku (województwo podlaskie i warmińsko-

mazurskie): ul. Ciepła 1, 15-472 Białystok;

• oddział terenowy w Poznaniu (województwo dolnośląskie, lubuskie, opolskie i

wielkopolskie): ul. Wielka 20, 61-774 Poznań371.

Poniżej zamieszczony jest wzór wniosku o interwencję Rzecznika MŚP.

Do Rzecznika Małych i Średnich Przedsiębiorców
ul. Wilcza 46; 00-679 Warszawa

Wniosek o interwencję

1. Instrukcja wypełnienia dokumentu

1. WYPEŁNIJ WIELKIMI LITERAMI.

2. Wypełniaj kolorem czarnym lub niebieskim.

2. Dane wnioskodawcy

2.1. Dane identyfikacyjne

Nazwa firmy/Organizacji

przedsiębiorców

Numer identyfikacyjny

NIP, REGON lub KRS

2.2. Adres siedziby

Miejscowość

371 Złóż wniosek | Biuro Rzecznika MSP (rzecznikmsp.gov.pl) (dostęp 26.03.2022)

https://rzecznikmsp.gov.pl/zloz-wniosek/
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Ulica

Nr domu Nr lokalu Kod pocztowy -

2.3. Dane kontaktowe wnioskodawcy (dane kontaktowe nie są

obowiązkowe, ale ułatwią kontakt w sprawie wniosku)

Numer telefonu

Adres poczty elektronicznej

2.4. Adres korespondencyjny wnioskodawcy

Ulica

Nr domu Nr lokalu Kod pocztowy -

Status przedsiębiorcy: oświadczam, że (proszę zaznaczyć właściwy kwadrat):

Jestem mikroprzedsiębiorcą w rozumieniu art. 7 ust. 1 pkt 1 ustawy z dnia 6 marca 2018 r. Prawo przedsiębiorców

Jestem małym przedsiębiorcą w rozumieniu art. 7 ust. 1 pkt 2 ustawy z dnia 6 marca 2018 r. Prawo przedsiębiorców

Jestem średnim przedsiębiorcą w rozumieniu art. 7 ust. 1 pkt 3 ustawy z dnia 6 marca 2018 r. Prawo przedsiębiorców

3. Treść wniosku

(Napisz w jakiej sprawie potrzebujesz interwencji Rzecznika Małych i Średnich Przedsiębiorców oraz dołącz

wszystkie istotne dokumenty które mogą być przydatne w sprawie. Na przykład, jeśli kwestionujesz działanie

organów podatkowych w Twojej sprawie przybliż ją szczegółowo i dołącz do wniosku właściwe dokumenty.
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4. Podstawa prawna

Art. 10 Ustawy z dnia 6 marca 2018 r. o Rzeczniku Małych i Średnich Przedsiębiorców
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5. Załączniki (np. decyzje organów, wyroki sądów wydane w sprawie)
