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Recenzowana rozprawa dotyczy tematyki właściwie nie podejmowanej jeszcze przez

doktrynę. Dotyczy organu państwa o szczególnej pozycji, którego kompetencje

skupiają się wokół problemów dotyczących małych i średnich przedsiębiorców,

pomijając przedsiębiorców dużych, choć problemy z którymi się stykają ci ostatni mogą

być jeszcze większe. Nie funkcjonuje jednak żaden organ państwa zajmujący się

wyłącznie problemami dużych przedsiębiorców. Oczywiście zajmują się nimi różne

organy państwowe, w ramach swoich kompetencji dotyczących ogółu

przedsiębiorców.

Pozycja Rzecznika Małych i Średnich Przedsiębiorców nawiązuje do innych

podobnych rzeczników jak Rzecznik Praw Obywatelskich, Rzecznik Praw Dziecka czy

Rzecznik Konsumentów, Rzecznik Finansowy czy Rzecznik Praw Pacjenta. Dwa

pierwsze z tych organów mają umocowanie w Konstytucji, niektóre dysponują

uprawnieniami przyznanymi prokuratorom, gdy chodzi o udział w postępowaniu

administracyjnym.

Autorka stawia sobie jako główny cel pracy analizę pozycji prawnej Rzecznika MŚP w

strukturach organów ochrony prawnej, na tle pozycji innych organów o podobnych

kompetencjach w aparacie państwowym.

Autorka już we wstępie stawia pewne hipotezy badawcze, które ulegają rozwinięciu w

dalszej części rozprawy. I tak przejmuje że:

1) Konstytucja Biznesu wnosi istotne zmiany dla przedsiębiorców w zakresie relacji z

aparatem administracyjnym, nakładając nowe obowiązki na organy administracji. W

związku z tym instytucja Rzecznika MŚP ma za zadanie monitorowanie , czy zmiany

zostały prawidłowo wdrożone;

2)Rzecznik MŚP jako nowa instytucja nie wzbudza pełnego zaufania sektora małych i

średnich przedsiębiorstw, co skutkuje niską liczbą spraw podejmowanych przez

Rzecznika MŚP. Rzecznik MŚP powinien zatem inicjować działania o charakterze

edukacyjnym i informacyjnym;

3)Zwiększenie efektywności działań Rzecznika na rzecz sektora małych i średnich

przedsiębiorców wymaga zorganizowania szerokiego zaplecza terenowego tej

instytucji.

4)Rzecznik nie może być uznany za klasyczny – w pełni samodzielny organ ochrony

prawnej.

Jak widać trzy pierwsze tezy są wynikiem obserwacji praktyki funkcjonowania

Rzecznika w aparacie państwowym. Jest to więc, można powiedzieć, cześć

empiryczna pracy, oparta o dogłębne badania empiryczne. Szkoda tylko, że Autorka

nie poszła krok dalej i nie przedstawiła proponowanych sposobów rozwiązania tych

problemów. Te trzy tezy zebrane razem wskazują na słabość tego organu w zakresie

wykonania zadań powierzonych mu przez ustawodawcę.

Ostatnia teza jest efektem teoretycznych badań naukowych. W tym zakresie istotnie

różni się od trzech pierwszych tez, będących rezultatem badan empirycznych.

Autorka podejmuje próbę umieszczenia Rzecznika w strukturze aparatu

państwowego. Popada tu w pewną przesadę poświęcając pierwsze strony pracy

wiedzy podręcznikowej, jak np. określeniu organu administracji. Dalej zajmuje się

organami ochrony prawnej, to której to kategorii zalicza m. Sąd Najwyższy, sądy

powszechne, sądy administracyjne, KRRiT, Prokuratorię Generalną, NIK itd.

Dalej wyróżnia organy pomocy prawnej, gdzie wymienia np. Adwokaturę, prawników

zagranicznych i doradców podatkowych. Tamże umieszcza grupę określoną jako

rzecznicy praw i wolności, choć nie wymienia tam, w tabelce na str. 29 Rzecznika

MŚP.

Dalej Autorka przechodzi do krajowych organów regulacyjnych, dając jako przykład

Prezesa UTK i prezesa UOKiK. W kolejnym rozdziale stara się umieścić Rzecznika

MŚP w aparacie administracji publicznej. Tu znowu mamy wiedzę podręcznikową -

rozważania o pojęciu administracji publicznej i administracji gospodarczej. Wreszcie

Autorka sięga do podobnych organów i pisze zasadnie, że Rzecznik jest

odzwierciedleniem instytucji ombudsmana. Przedstawiona wyżej cześć pracy tworzy

jakby tło, w którym jest osadzony Rzecznik MŚP. Takie ujęcie problematyki rozprawy

doktorskiej jest zasadne.

Druga cześć rozprawy , zaczynająca się od rozdziału IV dotyczy kwestii ściśle

prawniczych. Tenże rozdział IV poświęcony jest kompetencjom rzecznika oraz

rezultatom jego działań. Autorka zaczyna od przedstawienia kompetencji Rzecznika.

Dzieli je na cztery grupy według przedmiotu którego dotyczą: informacyjne, kontrolne,

inicjujące oraz interwencyjne.

Kompetencje do podejmowania działań procesowych przez Rzecznika Autorka zalicza

do kompetencji interwencyjnych. Wymienia tu m.in. zwracanie się o wszczęcie

postępowania administracyjnego, oraz uczestniczenie w nim na zasadach

przysługujących prokuratorowi, żądanie wszczęcia przez uprawnionego oskarżyciela

postępowania przygotowawczego w sprawach o przestępstwa wszczynane z urzędu

oraz informowanie właściwych organów o istotnych barierach i utrudnieniach w

zakresie prowadzenia działalności gospodarczej. Tu Autorka omawia także

uprawnienia do wnoszenia skargi do sądu administracyjnego i udziału w

postępowaniach przed sądem administracyjnym.

Autorka dokonuje głębokiej analizy działań Rzecznika. Na str. 148 wymienia

najczęstsze nieprawidłowości dostrzegane przez Rzecznika w funkcjonowaniu

organów administracji publicznej. Opiera się tu jednak głównie na sprawozdaniu

Rzecznika za rok 2022.

Osobny fragment poświęca Autorka mediacji gdzie Rzecznik ma uprawnienia do

udzielania pomocy w organizacji mediacji między organami administracji a

przedsiębiorcami. Dalej jednak pisze, że mediacja w postępowaniu administracyjnym

nie odnosi się do sporu miedzy organem administracji a stroną. Ten pogląd nie jest

aktualny. Z tekstu rozprawy wynika jednak ze Rzecznik uczestniczył w jednej mediacji.

Osobno Autorka omawia kompetencje Rzecznika jakie uzyskał w wyniku noweli z 2023

roku.

Osobno Autorka schodzi na pewne problemy teoretycznoprawne. Takimi problemami

poświęca rozdział „prawne formy działania Rzecznika MŚP”. Dalej stawia jednak tezę,

że Rzecznika MŚP nie można uznać za organ administracji, wiec nie dysponuje on

prawnymi formami działania. Mimo tej tezy dalej omawia działania Rzecznika jak

czynności materialno-techniczne. Przedstawiona wyżej teza zostaje złagodzona , gdy

pisze, że prawne formy działania Rzecznika są dość skąpe jeżeli analizy dokonuje się

z perspektywy organu administracji.

Kolejny rozdział poświęca Autorka współpracy Rzecznika z otoczeniem społeczno

gospodarczym oraz działalności edukacyjnej i informacyjnej w zakresie wykonywania

działalności gospodarczej w Polsce. Tu pojawia się wyliczenie w postaci obszernej

tabeli przedstawiające działania rzecznika – takie jak np. udział w XXiX Forum

Ekonomicznym w Krynicy – Zdroju.

Dalej następuje obszerny, blisko 40 stronicowy rozdział poświęcony rezultatom działań

Rzecznika sporządzony w oparciu o analizę sprawozdań z działalności Rzecznika.

Dotyczy on przede wszystkim udziału Rzecznika w licznych pracach legislacyjnych, a

także np. opiniowane aktów prawa miejscowego.

Mamy tu bardzo obszerne wyliczenia działań Rzecznika zapewne zaczerpnięte z

materiałów sprawozdawczych Rzecznika.

Niewątpliwie istotne działanie Rzecznika jest występowanie do organów administracji

publicznej z wnioskami o objaśnienia prawne. Tu znowu następuje obszerne

wyliczenie wniosków złożonych przez Rzecznika.

Następny rozdział, również o charakterze sprawozdawczym dotyczy spraw

prowadzonych przez Rzecznika oraz biura terenowe tegoż Rzecznika.

Bardzo interesujący jest jeden z ostatnich rozdziałów o intrygującej nazwie „Dziesiątka

Rzecznika Małych i Średnich Przedsiębiorców”. Mianowicie okazuje się, ze Rzecznik

zaraz po rozpoczęciu swojej dzielności zwrócił się do powołanej Rady Przedsiębiorców

o przedstawienie najważniejszych postulatów systemowych zmian w obszarze prawa

gospodarczego, których zadaniem będzie ułatwienie funkcjonowania wszystkich

przedsiębiorców w Polsce. Po szerokich konsultacjach wyłoniono dziesięć postulatów,

które nazwano „Dziesiątka Rzecznika MŚP”. Obecnie Rzecznik wraz z Business

Centre Club prowadzą cykl konferencji, których celem, jak pisze Rzecznik jest

zaprezentowanie i promowanie najpotrzebniejszych zmian systemowych dla

przedsiębiorców.

Nasuwa się tu pewna uwaga, że tworząc urząd Rzecznika ustawodawca nie wyszedł

od potrzeb regulacyjnych, lecz dopiero po powołaniu Rzecznika zaczął gromadzić

informacje o działaniach jakie powinien podjąć Rzecznik.

Dalej Autorka wchodzi w poszczególne obszary , gdzie interwencja Rzecznika była by

wskazana. Przykładowo podnosi także kwestie ograniczenia praktyki nadużywania

tymczasowych aresztowań w przestępstwach gospodarczych.

Oprócz „dziesiątki” Rzecznika Autorka pisze także o „piątce” Rzecznika _

problematyka tych postulatów dotyczy kształcenia zawodowego w Polsce z

propozycjami ich zmian.

Pracę zamyka rozdział zatytułowany Zakończenie, gdzie na początku Autorka stawia

tezę, że Rzecznik to nowoczesny organ ochrony prawnej przedsiębiorców,

wspierający przedsiębiorców w relacjach z organami administracji. Rzecznik ma, jak

to określa Autorka status hybrydowy w aparacie administracyjnym. Ustawowe

kompetencje Rzecznika umożliwiają mu skuteczna pomoc przedsiębiorcom w

sprawach administracyjnych.

Pracę kończą wnioski de lege lata i de lege ferenda.

Autorka wraca do problemu natury prawnej Rzecznika, gdzie nie znajduje jasnej

odpowiedzi. Odnoszę wrażenie, że Autorce łatwiej jest powiedzieć czym Rzecznik nie

jest niż czym jest. Autorka pisze ze pozycja Rzecznika odbiega od klasycznej pozycji

ombudsmana, nie można tez go zakwalifikować do typowych organów administracji

publicznej, jako że Rzecznik nie ma władztwa administracyjnego ani kompetencji do

wydawania decyzji administracyjnych,

Jako zwieńczenie przeprowadzonych badan Autorka wsnuwa szereg wniosków.

Ostatecznie opierając się na przepisach regulujących pozycje Rzecznika uznaje go jak

„Quasi ombudsmana o wyspecjalizowanych kompetencjach”. Autorka podkreśla brak

nadzoru państwowego nad Rzecznikiem, co ma odróżniać Rzecznika od innych

organów administracji.

Autorka sugeruje poszerzenie kompetencji Rzecznika - o sferę regulacji

gospodarczych i konsumenckich, co Autorka wiąże z wzrastającym zainteresowaniem

sprawami konsumenckimi.

Przedkładając recenzowaną prace Autorka dokonała dogłębnego opisu i analizy

funkcjonowania Rzecznika Małych i Średnich Przedsiębiorców. Wyniki analizy

posłużyły do sformułowania pewnych wniosków co do pozycji Rzecznika.

W podsumowaniu powyższego stwierdzam, że recenzowana rozprawa spełnia

wymagania stawiane przez obowiązujące przepisy w zakresie warunków jakie winna

spełniać rozprawa doktorska określone w art. 187 ustawy z dnia 20 lipca 2018 r. Prawo

o szkolnictwie wyższym i nauce ( tekst jedn. Dz. U. z 2023 r., poz. 742). Recenzowana

rozprawa doktorska prezentuje ogólną wiedzę teoretyczną kandydatki w dyscyplinie

nauki prawne oraz umiejętność samodzielnego prowadzenia pracy naukowej.

Przedmiotem rozprawy doktorskiej jest oryginalne rozwiązanie problemu naukowego,

oryginalne rozwiązanie w zakresie zastosowania wyników własnych badań naukowych

w sferze gospodarczej oraz społecznej. Oceniam, że rozprawa doktorska stanowi

oryginalne rozwiązanie problemu naukowego oraz wykazuje ogólną wiedzę

teoretyczną kandydatki w danej dyscyplinie naukowej lub artystycznej oraz

umiejętność samodzielnego prowadzenia pracy naukowej .

W tej sytuacji opowiadam się za dopuszczeniem Doktorantki do dalszych stadiów

przewodu doktorskiego.

Marek Wierzbowski

Warszawa 11 lipca 2024 r.